PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2095/2023

Assunto: Limpeza da canaleta e do duto de escoamento de água pluvial localizados em frente à

Estação Elevatória de Esgoto, no Conjunto 1º de Maio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à secretaria competente visando à limpeza da

canaleta e do duto de escoamento de água pluvial localizados em frente à Estação

Elevatória de Esgoto, no Conjunto 1º de Maio.

A canaleta e o duto de escoamento de água pluvial nessa região estão

obstruídos e cheios de mato, o que compromete a eficiência do sistema de drenagem.

Essa situação tem gerado problemas durante os períodos de chuva, com a água se

acumulando na estrada, causando riscos à segurança dos motoristas e pedestres.

Além disso, a presença do mato na canaleta e no duto de escoamento

dificulta o fluxo adequado da água pluvial, podendo levar a alagamentos e danos à

infraestrutura local. Essa situação também propicia o acúmulo de lixo e resíduos,

contribuindo para a proliferação de insetos e roedores.

Segue foto.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2095/2023 - Vereador Dudi - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S